Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.  
debantur, tertio autem post anno ibidem Plantinianis typis, necnon anno Christi millesimo sexcentesimo vigesimo Coloniae prodibant ejusdem adnotationes in totam sacram Scripturam: celebrantur quoque illius Aphorismi Confessariorum novissime Duaci anno millesimo sexcentesimo vigesimo septimo vulgati, notisque illustrati opera Andreæ Victorelli.

Alter erat Carolus Sagerius natione Gallus Bellovacii in Picardia anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo nono natus, qui anno Redemptionis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo tertio Billomi Philologiam, græcasque literas, ac Parisiis, & Turrone Theologiam professus, ubique singularem pietatem cum ampla eruditione conjunxit, eaque simul erat morum suavitate præditus, ut ipsos hæreticos non modo argumentorum efficacia debellaret, sed illos etiam sibi benevolentia obstringeret. Edidit is Commentarios in Epistolam Divi Judæ, & sancti Pauli ad Romanos, & Ephesios præter tractatum de institutione sodalitatum: concinnabat etiam locos communes ex sacris Doctoribus adversus hæreticos, quos tamen morte præventus evulgare præpediebatur; obiit enim Turrone die vigesima quarta  
Maji

Maji sublatu veneno Chalanconi (ut Sæc. XVI. A.C. 1596. putatur) ab hæreticis propinato. Ceterum huic Scriptori illud peculiare, atque inter paucos proprium accidit, quod secum tres fratres suos, ac demum ipsum Patrem Societati adscriptos cernere potuerit.

§. XLIX.

*Petri Pithæi obitus.*

Nec prætermittendus est Petrus Pit- Possiv. in appar. verbo Petras. Thu. p. 772. hæus, qui Augustobonæ prope trekas in Campania die prima Novembris anno millesimo quingentesimo trigesimo nono primam lucem aspexit. Is nobili familia ex inferiori Neustria oriundus tam Parisiis, quam in Bituricensi Collegio cum ingenti progressu studiorum curriculum emensus est: cum autem primævo naturæ beneficio ad literas, & reconditarum rerum cognitionem non minus sagax, quam indefessum consecutus esset ingenium, assidue in Bibliothecis veterum scripta evolvere satagebat, ut ea vel a mendis, vel ab interitu vindicaret, unde tam ampla rerum historicarum eruditione imbutus, ex antiquis Diplomatis, & monumentis tam de Galliæ, quam aliis regnis Historiam omnibus numeris absolutam concinnabat, in qua populorum originem, familiarum successionem,

Sæcul. XVI. A.C. 1596. foedera, leges, moresque Provincia-  
rum, & urbium rara crisi, ac singulari  
studio cum tanto applausu descripsit,  
ut vulgo *Gallicus Varro* nominaretur:  
nec tamen hujus studii limitibus inge-  
nii sui vastitas circumscribi poterat;  
tantopere enim sub Jacobi Cujacii ma-  
gisterio in Jurisprudentiæ disciplina pro-  
fecerat, ut Præceptorem suum super-  
asse videatur: insuper judicii sui felici-  
tate, atque assidua rerum forensium  
lectione, usuque adjutus de iis etiam,  
quæ Reipublicæ summam spectant, tam  
sapienter deliberare, consiliorum exi-  
tus prospicere, periculosisque eventibus  
opportune obviare noverat, ut tot  
meritis unice suffragantibus in suprema  
Parisiensi Curia Cancellarius nominare-  
tur. Referunt nonnulli, quod primum  
paulo ante Parisinam lanienam Catho-  
licæ Religioni nomen dederit, id ta-  
men vero haud simile est: ast utut res  
se habuerit, id omnino certum, quod  
hoc anno eadem die, qua natus, No-  
viginti ad sequanam, quo pestilentia  
Parisinam urbem depopulante secesse-  
rat, anno ætatis suæ quinquagesimo  
septimo extremum diem clausit: prius-  
quam vero mortis invidia vivis sublatus  
fuerat, ipse vitæ suæ historiam jucun-  
do prorsus stylo concinnabat: porro  
moriens Conciliorum Gallicorum a se  
soler-

solenter digestorum collectionem Francisco Fratri suo pariter Cancellario reliquerat, dato negotio, ut eam publici juris fieri curaret. Præterea Pithæus Catalogum omnium Præfulum civitatis Trecentis, pluraque alia vel cum aliis antiquis Codicibus collata, vel notis illustrata edidit, inter quæ præcipue recensendus venit liber Fæbadii contra Arianos, Salviani de vero iudicio, Nicephori Chronologia, Historiæ miscellanæ a Paulo Aquilejensi Diacono collectæ, & a Landulpho auctæ, pluresque alii veteres ejusmodi Auctores ab eodem Pithæo illustrati: scripsit etiam historiam controversiæ veteris de processione Spiritus sancti, necnon collectionem Mosaicarum, & Romanarum legum, præter plurima alia varii argumenti opuscula.

§. L.

*Nicolai Vignerii exitus.*

Plures equidem Scriptores ex Protestantibus hoc anno decesserunt, hi tamen aut minoris sunt auctoritatis, aut inter Auctores ecclesiasticos nullum sibi locum vendicant: nihilominus Nicolaus Vignerius ob suam historiam ecclesiasticam, quam ejus filii Nicolaus, & Joannes post ipsius obitum ediderant, huc referri meretur. Erat is anno a  
Christi

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

Thu. p. 771.

Sæcul. XVI. A.C. 1596. Christi Nativitate millesimo quingentesimo trigesimo Barrii Burgundiæ oppido ad Sequanam in Campania nec tenuis fortunæ, nec obscuri generis Parentibus natus, patrisque sui, qui regium agebat Advocatum, cura, ac sollicitudine variis disciplinis imbuebatur: postquam vero in Galliis civilia bella exardescere cœperant, ac Regis edicto in Calvinistas suæ sectæ pertinaciter inhærentes varia supplicia decernebantur, ipse etiam Vignerius amissa potissima bonorum suorum parte Regno excedere, ac in variis Germaniæ Principum aulis aliquamdiu artem medicam profiteri cogebatur: inde vero in Franciam Parisios reversus ab ipso Rege inter Archiatros connumeratus est, cumque præter Philosophiæ studium præcipuam haberet Historiæ cognitionem, eapropter honorificis stipendiis Franciæ Historiam concinnare iussus, secundis Musis opus Chronologicum edidit, in quo a mundi exordio rerum, temporumque ratione ad exactum calculum revocata Regnorum initia, conversionem, genuinas populorum, & familiarum origines admirabili judicio digessit: nihilominus huic viro cetera laudatissimo id vitio datur, quod non sine veritatis, debitæque submissionis dispendio nonnunquam acrius in Ecclesiam,

fiam, fummosque Pontifices pro more hæreticorum investus fuerit. Tandem Sæcul XVI.  
A. C. 1596.  
Parisiis anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, ætatis vero suæ sexagesimo sexto obiit, atque inter præcipua ingenii sui monumenta posteris reliquit. I. Fastos Antiquorum Hebræorum, Græcorum, & Romanorum. II. Librum de regia Capetorum familia. III. Sermonem de Nobilitate. IV. Historiam de Lucemburgensi domo. V. Summarium Historiæ Francicæ, præter alia quædam opuscula Historica.

## §. LI.

*Joannis Bodini interitus.*

Præfati Vignerii obitum paulopost sequebatur decensus Joannis Bodini, qui Andegavi natus, percurso studiorum curriculo in Carmelitarum cœnobio, ut fertur, vitam religiosam professus est; ast immaturæ ætatis vitium caussatus, ac Religionis voto solutus Tolosam venit, ubi linquarum studio, ceterisque literis, ac præcipue jurisprudentiæ sedulam navans operam in Foro Parisiensi Advocatum agebat: contentiosæ tamen hujus militiæ pertæsus elucubrandis libris totum sese dicabat, atque primo Commentarium in Oppianum de venatione, dein anno salutis nostræ

*Teiffier ad-  
dit. Tom. II.  
Sanmarth.  
elog. l. 4.  
Thuan, l. 6.*

Sæcul. XVI. nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto suam *Methodum ad facilem Historiarum cognitionem* edidit: mox vero animum ad majora appulit, & præter suas dissertationes de re Monetaria contra Malastratum vulgatas præclarum *de Republica* opus sex libris comprehensum publici juris fecit, quo sibi tantam apud Literatos famam comparabat, ut ab ipsomet Henrico III. Parisios accersitus, sæpius familiaris colloqui honore dignaretur, tanti ab hoc Principe habitus, ut ejus jussu Joannes de Serra, qui mordaci scripto Bodinum lacesserat, in vincula conjiceretur, indicta etiam capitis pœna prohibitus, ne hoc scriptum in vulgus spargeret: cum vero insolito hoc Regis favore quorundam, qui in aula plurimum auctoritate valebant, æmulationem, invidiamque sibi accerseret, seque Regis gratia excidisse cerneret, Francisci Alensonii Ducis foederatorum in Belgio partibus addicti obsequio sese sacrabat, a quo variis, ac perhonorificis dignitatibus decoratus in Angliam, & Belgium cum ipso contendit: postea unacum hoc Duce anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo septuagesimo sexto in Franciam reversus, Laudani Regius Procurator nominabatur, eodem tamen anno libellorum supplicum  
Magi-

Magisterio exuebatur, eoquod in Ble-  
 fenlibus comitiis acrius plebæi Ordinis  
 jura propugnaret, ac nimia libertate se  
 illis opponeret, qui in cunctis Regi subdi-  
 tionibus Catholicæ Religionis usum  
 propagare nitebantur: cum autem suos  
 conatus in irritum cadere cerneret,  
 quamvis antea Protestantium sectæ addi-  
 ctus crederetur, neque tunc ab ea multum  
 alienus esset, foederatorum tamen so-  
 cietati nomen dedit, & nonnunquam  
 vehementius contra Regem declama-  
 vit, mox tamen iterum resiliuit, non  
 modo in partium studio inconstans, sed  
 & in ipso Religionis selectu animo flu-  
 ctuans, prout patet ex ejus Dialogo de  
 Religionibus, cui sequentem præfixit ti-  
 tulum: *Heptaplomeron, sive de abditis re-  
 rum sublimium arcanis*, in quo libro, huc-  
 usque tamen nondum typis edito, cun-  
 ctis Religionibus Judaicam præferebat,  
 ac propterea eidem huic superstitioni  
 immortalis dicebatur: obiit autem  
 Laudani ineunte Mense Majo hoc anno,  
 ætatis suæ sexagesimo septimo pestifera  
 lue correptus. Edidit is sex libros *de  
 Dæmonomania Magorum*: porro quam-  
 vis adversus Joannem Wierium refuta-  
 tionem de lamiis vulgasset, nunquam  
 tamen magicæ rei, & vetitarum ejus-  
 modi artium crimen effugit: insuper  
 præter novam distributionem *Juris uni-  
 versi*

Sæcul. XVI  
 A.C 1596.

Sæcul. XVI. A.C. 1597. *versi in tabula adumbratam paulo ante obitum suum prælo subjecerat librum, cui titulus: theatrum universæ naturæ: demique se præsentem, dum ferme cum morte luctaretur, libros de Imperio, & Jurisdictione, & legis actionibus, necnon de Decretis, & Judiciis comburi jussit.*

## §. LII.

*Fratres Prædicatores violati silentii a Jesuitis postulati.*

*Hist. Congr.*  
*l. I. c. 17.*  
*Hist. contr.*  
*P. Meyer t. I.*  
*pag. 798.*  
*Argent.*  
*coll. jud.*  
*2. 3. p. 168.*

**I**neunte hoc anno salutis nostræ millesimo quingentesimo nonagesimo septimo inter Dominicanos, & Societatis Patres pristina recrudit discordia, occasione desumpta ex ipsa silentii lege tam a summo Pontifice, quam a Philippo II. Hispaniarum Rege imposta; cum enim Papa hac de re duplex conderet Decretum, ac primo quidem duratim prohibuisset, ne quisquam alterius partis doctrinam circa quæstiones de gratia censuris perstringere auderet, altero autem omnino quamcunque de hoc argumento disputationem instituire inhibuisset, Arragonicæ Provinciæ Patres Prædicatores, apud quos non nisi primum decretum fuit cognitum, promulgatumque, a publicis disputationibus non abstinebant, inde vero Patres Societatis ansam captabant, quod eosdem Fratres Prædicatores  
apud

Sæcul.XVI.  
A.C.1597.

apud Nuntium Apostolicum, sacrae Inquisitionis Ministros, atque ipsum Ordinis Generalem Magistrum, de violatis Papæ, sacraeque Inquisitionis decretis accusarent, eisque omnibus silentii legem imponi peterent, caussati, quod Prædicatores suis disputationibus scandala concitassent, & contra Regis Catholici edictum erga Jesuitas infensum præferrent animum. Enimvero hæc accusationum capita apud hosce Judices adeo prævalebant, ut hujus Provinciæ Dominicanis de divina gratia disputandi facultas omnino interdiceretur, cui etiam edicto hi quidem debita submissione interim morem gesserunt, rationum tamen suarum momenta literis ad Ordinis sui Magistrum Generalem Valentiaë hoc anno vigesima quinta Aprilis die datis exponere, sibi integrum fore censebant, simulque apud Philippum II. Hispaniæ Regem querebantur, quod Jesuitæ ad publicas Dominicanorum disputationes quosdam emisissent, eo fine, ut hi argumenta subdole ad prohibitas quæstiones detorquere niterentur. Recenset præterea P. Meyer Jesuita in sua controversiarum Historia P. Dominici Bannez libellum supplicem, quo hic a Clemente VIII. Fratres Prædicatores a silentii lege eximi postulabat, hunc vero libellum

*Hist. Eccles. Tom. LII.*